

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TỈNH NINH BÌNH

Số: 341/LĐLD-CSPL&QHLĐ
V/v sơ kết 5 năm thực hiện Cuộc vận động
“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới,
đô thị văn minh” giai đoạn 2016-2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày 30 tháng 10 năm 2020

Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;
- Các Công đoàn ngành.

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-MTTQ-BTT ngày 20/10/2020 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về việc sơ kết 5 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2016-2020;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, các Công đoàn ngành báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2016 - 2020 gắn với phong trào “thi đua liên kết phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH nông nghiệp và phát triển nông thôn” trong công nhân viên chức lao động (*theo đề cương đính kèm*) và gửi về LĐLD tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật – Quan hệ lao động, email: cspl.lldlninhbinh@gmail.com) **trước ngày 10/11/2020** để tổng hợp báo cáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.*b/c*

Noi nhận:

- Như kính gửi (Website LĐLD tỉnh);
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Kim Long



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Sơ kết 5 năm thực hiện Cuộc vận động
“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”
giai đoạn 2016 - 2020
(Kèm theo Công văn số 341/LĐLD-CSPL&QHLD ngày 30/10/2020
của LĐLD tỉnh Ninh Bình)

I. Công tác tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện Cuộc vận động

1. Công tác tham mưu với cấp ủy để lãnh đạo thực hiện Cuộc vận động theo Thông tri 08-TT/TU ngày 03/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Công tác phối hợp với các ngành đảm bảo điều kiện thực hiện Cuộc vận động gắn với phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; “nâng cao năng suất, chất lượng hiệu quả”; “thi đua liên kết phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH nông nghiệp và phát triển nông thôn” trong công nhân viên chức lao động giai đoạn 2016 - 2020.

3. Công tác đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Cuộc vận động.

II. Kết quả thực hiện Cuộc vận động

1. Kết quả thực hiện

- Vận động CB, CC, VC, LĐ tham gia phát triển kinh tế gia đình, nâng cao đời sống, khuyến khích làm giàu chính đáng.

- Kết quả thực hiện chương trình nông thôn mới, trong đó chú trọng việc tuyên truyền, vận động CB, CNVCLĐ tham gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu; giám sát kết quả xây dựng nông thôn mới và các nguồn quỹ hỗ trợ xây dựng nông thôn mới; việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu.

- Thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh nơi công sở, trong việc cưới, việc tang, lễ hội; tham gia các hoạt động truyền thống đạo lý uống nước nhớ nguồn, đèn ơn đáp nghĩa, chăm sóc gia đình chính sách, người có công với đất nước. Tích cực tham gia công tác nhân đạo, từ thiện, giúp đỡ đoàn viên, CB, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn.

- Kết quả thực hiện nội dung toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng cảnh quan môi trường ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp “Xanh – sạch – đẹp”, giữ gìn và bảo vệ nguồn tài nguyên thiên

nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học, sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, sử dụng các thiết bị điện tiết kiệm năng lượng.

- Tích cực phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội; tham gia giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội, chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng cháy, chữa cháy trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tham gia giám sát và phản biện xã hội; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh hỗ trợ cho đoàn viên công đoàn, CB, CC, VC, LĐ vay vốn từ nguồn vốn địa phương và Tổng Liên đoàn để sản xuất, chăn nuôi phát triển kinh tế gia đình, vươn lên làm giàu hợp pháp, chính đáng.

- Vận động đóng góp Quỹ “Mái ấm công đoàn”; rà soát trong đoàn viên công đoàn, CB, CC, VC, LĐ khó khăn về nhà ở để hỗ trợ kinh phí xây dựng “Mái ấm Công đoàn”.

- Vận động đoàn viên công đoàn, CC, VC, LĐ tham gia các phong trào thi đua do tổ chức Công đoàn phát động như: phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; “Văn hóa, Thể thao”; “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; “Xanh – Sạch – Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”; “thi đua liên kết phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH nông nghiệp và phát triển nông thôn” ...

- Duy trì nâng cao chất lượng hoạt động mô hình của tổ chức công đoàn.

2. Đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm

3. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện Cuộc vận động trong thời gian tới

4. Đề xuất, kiến nghị (nếu có)./.